ngờ đến đó mắc bệnh nặng, bốn năm tháng, nay

trở về xứ. Hiện còn sơn sống vàng thếp các hạng.

Ta liền thuê chúng đến chùa Ứng Công, trên một

4

tháng làm xong. Ngày rằm tháng ba khánh thành

pho tượng. Cúng chay ba ngày, kế đến hát

xướng,…

BIA PHAN THANH GIẢN

Bản dịch 1:

Ngày 28 tháng 5, Tự Đức thứ 9 (1856), cụ

Phan Thanh Giản đi việc quan, có qua Tháp Bà

tại Nha Trang. Cảm kích trước quan cảnh, ông

có làm một bài văn khắc trên bia nhắc lại sự tích

Bà Thiên Y. Sau đây là bản dịch:

Truyện Bà Tiên nữ Thiên Y

Phàm trong thiên hạ, đời càng xưa càng lắm

chuyện kỳ, đất càng rộng càng nhiều tích lạ.

Vội vàng đi đâu

vậy? Thế lại khi duyên đằm thắm thì dứt tình bỏ

bạn trăm năm, trở về nơi cũ, cũng thật lạ thay!

Đến lúc cửa hang đã mở, cảnh đó người đâu,

cưỡi gió ra đi, hiên lộng oai thần. Việc đi hay ở

của các vị thần thì quỷ thần cũng không rõ được.

Như thế cũng kỳ lắm thay.

Ngày 12 tháng 5 Tự Đức thứ 9 (1856).

- Hữu hiệp Biện Đại học sỹ, Lĩnh lễ Bộ

Thượng thư Phan Thanh Giản thuận soạn.

- Thông Chính phó sứ, Bố chánh Khánh

Hoà Nguyễn Quýnh, phụng lập bia. [1]

1 Bản dịch của Bửu Cầm, Việt Nam khảo cổ tập san, số 3, tr. 233), Sài Gòn,

sinh chưa từng định luận. Chúng tôi lên núi bái

Thánh, cùng nhau vui xem cảnh vật, đề thơ,…,

tiếp thêm có đôi ý nông cạn, gọi là ít lời bày tỏ

mối ngờ của kẻ sinh sau. Do vậy nên vụng về

chấp bút ghi lại sự việc.[9]

8 Phan Lương Khê là hiệu của Phan Thanh Giản (1796-1867). Ngày

28-5 năm Bính thìn, Tự Đức thứ 9 (1856), Phan Thanh Giản đi việc

quan, có qua Tháp Bà tại Nha Trang. Cảm kích trước quang cảnh, ông

có làm một bài văn khắc trên bia để nhắc lại sự tích Bà Thiên Y A Na.

Lúc đó Bố chính Khánh Hòa là Nguyễn Quýnh đứng ra phụng lập bia.
9 Xem: Địa danh Khánh Hòa, xưa và nay, Hội VNDG Việt Nam, Ngô